
COMISIÓN:
PROPUESTA PRESIDENTE Y SECRETARIO C.D. Universidad E-MAIL
(TITULARES Y SUPLENTES)
Catedráticos de Universidad
PT- Rodríguez Palenzuela, Pablo CU UPM pablo.rpalenzuela@upm.es
González Guerrero, Manuel CU UPM manuel.gonzalez@upm.es

1- Miedes Vicente, Eva TU UPM eva.miedes@upm.es
2- Molina Fernández, Antonio TU UPM antonio.molina@upm.es

Catedráticos de Universidad
1- Michán Doña, Carmen Mª CU UCO bb2midoc@uco.es
2- Seguí Simarro, José Mª CU UPV seguisim@btc.upv.es
3- Turnay Abad, Javier CU UCM javier.turnay@ucm.es

1- Alhama Carmona, José CU UCO bb2alcaj@uco.es
2- Barajas Vélez, Miguel Ángel TU UNAVARRA miguel.barajasATunavarra.es
3- Martínez Espinosa, Rosa Mª CU UA rosa.martinez@ua.es
4- Posé Padilla, David TU UMA dpose@uma.es
5- Rodrigo Bravo, Ismael TU UPV irodrig@ibmcp.upv.es
6- Velasco Díez, Guillermo TU UCM gvelasco@ucm.es

Titular o Catedrático de Universidad

Perfil Docente: “Bioquímica” y “Biotecnología Agrícola” GCAyB

Perfil Investigador: 2403-Bioquímica y 2415-Biología Molecular

Titular o Catedrático de Universidad

1.-E.T.S.I. AGRONÓMICA, ALIMENTARIA Y DE BIOSISTEMAS 

Cuerpo: Profesor Titular de Universidad

Departamento: Biotecnología-Biología Vegetal

Área de Conocimiento: Bioquímica y Biología Molecular

mailto:manuel.gonzalez@upm.es
mailto:antonio.molina@upm.es
mailto:bb2midoc@uco.es
mailto:seguisim@btc.upv.es
mailto:javier.turnay@ucm.es
mailto:bb2alcaj@uco.es
mailto:rosa.martinez@ua.es
mailto:dpose@uma.es
mailto:irodrig@ibmcp.upv.es
mailto:gvelasco@ucm.es


COMISIÓN:
PROPUESTA PRESIDENTE Y SECRETARIO C.D. Universidad E-MAIL
(TITULARES Y SUPLENTES)
Catedráticos de Universidad
González Triguero, Juan Manuel CU UAH juanm.gonzalez@uah.es
Linacero de la Fuente, M. Rosario CU UCM charolin@bio.ucm.es

1- Iglesias Fernández, Raquel TU UPM raquel.iglesias@upm.es
2- Miedes Vicente, Eva TU UPM eva.miedes@upm.es

Catedráticos de Universidad
1- Beuzón López, Carmen del Rosario CU UMA cbl@uma.es
2- Cabrero Hurtado, Josefa CU UGR jcabrero@ugr.es
3- Prohens Tomás, Jaime CU UPV jprohens@btc.upv.es

1- Herrero Sendra, Salvador CU UV salvador.herrero@uv.es
2- Loarce Tejada, Yolanda TU UAH yolanda.loarce@uah.es
3- Millán Valenzuela, Teresa TU UCO teresa.millan@uco.es
4- Robles Rodríguez, Francisca TU UGR frobles@ugr.es
5- Salinas Navarro, María TU UAL msalinas@ual.es
6- Vilanova Navarro, Santiago TU UPV sanvina@upvnet.upv.es

Titular o Catedrático de Universidad

Perfil Investigador: 2409-Genética

Titular o Catedrático de Universidad

PROPUESTA DE VOCALES ( TITULARES Y SUPLENTES )

Departamento: Biotecnología-Biología Vegetal

Área de Conocimiento: Genética (420)

Perfil Docente: "Genética" Grado en Biotecnología y "Mejora Asistida por Genómica" MU en Biología Computacional

2.-E.T.S.I. AGRONÓMICA, ALIMENTARIA Y DE BIOSISTEMAS 

Cuerpo: Profesor Titular de Universidad

mailto:juanm.gonzalez@uah.es
mailto:charolin@bio.ucm.es
mailto:raquel.iglesias@upm.es
mailto:eva.miedes@upm.es
mailto:cbl@uma.es
mailto:jcabrero@ugr.es
mailto:jprohens@btc.upv.es
mailto:salvador.herrero@uv.es
mailto:yolanda.loarce@uah.es
mailto:teresa.millan@uco.es
mailto:frobles@ugr.es
mailto:msalinas@ual.es
mailto:sanvina@upvnet.upv.es


COMISIÓN:
PROPUESTA PRESIDENTE Y SECRETARIO C.D. Universidad E-MAIL
(TITULARES Y SUPLENTES)
Catedráticos de Universidad
PT- Pérez Ruiz, César Félix CU UPM cesar.perez@upm.es
González Benito, Mª Elena CU UPM me.gonzalezbenito@upm.es

1- Ayllón Talavera, Mª Ángeles TU UPM mariaangeles.ayllon@upm.es
2- Sacristán Benayas, Soledad TU UPM soledad.sacristan@upm.es

Catedráticos de Universidad
1- Armengol Fortí, Josep CU UPV jarmengo@eaf.upv.es
2- Eizaguirre Altuna, Matilde CU ULL matilde.eizaguirre@udl.cat
3- Montesinos Seguí, Emilio CU UDG emilio.montesinos@udg.edu

1- Bonaterra Carreras, Anna TU UDG anna.bonaterra@udg.edu
2- Cabaleiro Sobrino, Cristina TU USC cristina.cabaleiro@usc.es
3- Castillo Garriaga, Araceli TU UMA ara@uma.es
4- Pérez de Castro, Ana Mª TU UPV anpede1@btc.upv.es
5- Ramos Rodríguez, Cayo CU UMA crr@uma.es
6- Rodríguez Bejarano, Eduardo CU UMA edu_rodri@uma.es

Titular o Catedrático de Universidad

PROPUESTA DE VOCALES ( TITULARES Y SUPLENTES )

Titular o Catedrático de Universidad

Área de Conocimiento: Producción Vegetal

Perfil Docente: “Virología” y “Evolución Molecular y Filogenia” GB

Perfil Investigador: 2420-Virología y 3108-Fitopatología

3.-E.T.S.I. AGRONÓMICA, ALIMENTARIA Y DE BIOSISTEMAS 

Cuerpo: Profesor Titular de Universidad

Departamento: Biotecnología-Biología Vegetal

mailto:cesar.perez@upm.es
mailto:me.gonzalezbenito@upm.es
mailto:mariaangeles.ayllon@upm.es
mailto:soledad.sacristan@upm.es
mailto:jarmengo@eaf.upv.es
mailto:matilde.eizaguirre@udl.cat
mailto:emilio.montesinos@udg.edu
mailto:anna.bonaterra@udg.edu
mailto:cristina.cabaleiro@usc.es
mailto:ara@uma.es
mailto:anpede1@btc.upv.es
mailto:crr@uma.es
mailto:edu_rodri@uma.es


COMISIÓN:
PROPUESTA PRESIDENTE Y SECRETARIO C.D. Universidad E-MAIL
(TITULARES Y SUPLENTES)
Catedráticos de Universidad
PT- García Rebollar, María Del Pilar CU UPM pilar.grebollar@upm.es
Villarroel Robinson, Morris Ricardo CU UPM morris.villarroel@upm.es

1- Ovejero Rubio, Isamael TU UPM ismael.ovejero.rubio@upm.es
2- Villamide Díaz, Mª Jesús TU UPM mariajesus.villamide@upm.es

Catedráticos de Universidad
1- Latorre Górriz, Mª de los Ángeles CU UNIZAR malatorr@unizar.es
2- Romero Moraleda, Gema CU UMH gemaromero@umh.es
3- Santolaria Blasco, Pilar CU UNIZAR psantola@unizar.es

1- Fernández Martínez, Carlos Javier CU UPV cjfernandez@dca.upv.es
2- López Bote, Clemente José CU UCM clemente@ucm.es
3- Olivares Moreno, Álvaro TU UCM alolivares@vet.ucm.es
4- Pérez Hernández, José Francisco CU UAB
5- Vergara Pérez, Herminia CU UCLM herminia.vergara@uclm.es
6- Villalba Mata, Daniel CU ULL daniel.villalba@udl.cat

PROPUESTA DE VOCALES ( TITULARES Y SUPLENTES )

Titular o Catedrático de Universidad

Perfil Docente: “Sistemas de Producción Animal. Rumiantes” y “Bioseguridad de las Explotaciones Agrarias” GCAyB y “Producción de 
 

Perfil Investigador: 3104-Producción Animal

Profesores Titulares de Universidad

4.-E.T.S.I. AGRONÓMICA, ALIMENTARIA Y DE BIOSISTEMAS 

Cuerpo: Profesor Titular de Universidad

Departamento: Producción Agraria

Área de Conocimiento: Producción Animal (700)

mailto:pilar.grebollar@upm.es
mailto:morris.villarroel@upm.es
mailto:ismael.ovejero.rubio@upm.es
mailto:malatorr@unizar.es
mailto:gemaromero@umh.es
mailto:psantola@unizar.es
mailto:cjfernandez@dca.upv.es
mailto:clemente@ucm.es
mailto:alolivares@vet.ucm.es
mailto:herminia.vergara@uclm.es
mailto:daniel.villalba@udl.cat


COMISIÓN:
PROPUESTA PRESIDENTE Y SECRETARIO C.D. Universidad E-MAIL
(TITULARES Y SUPLENTES)
Catedráticos de Universidad
PT- Martínez Urreaga, Joaquín María CU UPM joaquin.martinez@upm.es
García Armada, María Pilar CU UPM pilar.garcia.armada@upm.es

1- Narros Sierra, Adolfo TU UPM adolfo.narros@upm.es
2- Rodríguez Chueca, Jorge Jesús TU UPM jorge.rodriguez.chueca@upm.es

Catedráticos de Universidad
1- Alemany Arrebola, Luis José CU UMA luijo@uma.es
2- Calvo Garrido, María Lourdes CU UCM lcalvo@ucm.es
3- Llanos López, Javier CU UCLM javier.llanos@uclm.es

1- Díaz Nieto, Elena TU UAM elena.diaz@uam.es.
2- García Vargas, Jesús Manuel TU UCLM jesusmanuel.garcia@uclm.es
3- Linares Serrano, María TU URJC maria.linares@urjc.es
4- Martínez de Pedro, Zahara TU UAM zahara.martinez@uam.es
5- Rivero Martínez, María José TU UNICAN mariajose.rivero@unican.es
6- Rodríguez Rojo, Soraya TU UVA soraya.rodriguez@uva.es

Profesores Titulares de Universidad

Perfil Docente: Impartir docencia teórica y práctica de las siguientes asignaturas de grado: “Química”, “Contaminación Atmosférica”, “Medio 
   

Perfil Investigador: 3303 – Ingeniería y Tecnología Químicas

Profesores Titulares de Universidad

PROPUESTA DE VOCALES ( TITULARES Y SUPLENTES )

Cuerpo: Profesor Titular de Universidad

Departamento: Ingeniería Mecánica, Química y Diseño Industrial

Área de Conocimiento:Ingeniería Química (555)

5.-E.T.S. DE INGENERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL 

mailto:joaquin.martinez@upm.es
mailto:adolfo.narros@upm.es
mailto:luijo@uma.es
mailto:lcalvo@ucm.es
mailto:javier.llanos@uclm.es
mailto:elena.diaz@uam.es.
mailto:jesusmanuel.garcia@uclm.es
mailto:maria.linares@urjc.es
mailto:zahara.martinez@uam.es
mailto:mariajose.rivero@unican.es
mailto:soraya.rodriguez@uva.es


COMISIÓN:
PROPUESTA PRESIDENTE Y SECRETARIO C.D. Universidad E-MAIL
(TITULARES Y SUPLENTES)
Catedráticos de Universidad
PT- Cabellos De Francisco, Oscar Luis CU UPM oscar.cabellos@upm.es
Gallego Díaz, Eduardo Florentino CU UPM eduardo.gallego@upm.es

1- Cuervo Gómez, Diana TU UPM d.cuervo@upm.es
2- García Herranz, Nuria TU UPM nuria.garcia.herranz@upm.es

Catedráticos de Universidad
1- Sauvan, Patrick CU UNED psauvan@ind.uned.es
2- Venegas Bernal, María Carmen CU UC3M mcarmen.venegas@uc3m.es
3- Yañez Casal, Armando CU UDC armando.yañez@udc.es

1- Gallardo Bermell, Sergio TU UPV sergalbe@iqn.upv.es
2- Idoeta hernadorena, Raquel TU UPV/EHU raquel.idoeta@ehu.eus
3- Juste Vidal, Belén Jeanine TU UPV bjuste@upv.es
4- Ogando Serrano, Francisco M. TU UNED fogando@ind.uned.es
5- Rodríguez Sánchez, María de los Reyes TU UC3M marialosreyes.rodriguez@uc3m.es
6- Viezzer, Eleonora TU US eviezzer@us.es

Profesores Titulares de Universidad

Perfil Investigador: 3320 Tecnología Nuclear,  2209 Óptica

Profesores Titulares de Universidad

PROPUESTA DE VOCALES ( TITULARES Y SUPLENTES )

Departamento: Ingeniería Energética

Área de Conocimiento: Ingeniería Nuclear (550)

Perfil Docente:  “Fuentes de Energía” (MUII), "Física Nuclear" (MUCYTN)

6.-E.T.S.I. INDUSTRIALES

Cuerpo: Profesor Titular de Universidad

mailto:oscar.cabellos@upm.es
mailto:eduardo.gallego@upm.es
mailto:d.cuervo@upm.es
mailto:nuria.garcia.herranz@upm.es
mailto:psauvan@ind.uned.es
mailto:mcarmen.venegas@uc3m.es
mailto:armando.ya%C3%B1ez@udc.es
mailto:sergalbe@iqn.upv.es
mailto:raquel.idoeta@ehu.eus
mailto:bjuste@upv.es
mailto:fogando@ind.uned.es
mailto:marialosreyes.rodriguez@uc3m.es
mailto:eviezzer@us.es


COMISIÓN:
PROPUESTA PRESIDENTE Y SECRETARIO C.D. Universidad E-MAIL
(TITULARES Y SUPLENTES)
Catedráticos de Universidad
PT- Orive Rodríguez, Ramón Ángel CU ULGC rorive@ull.es
Tempesta, Piergiulio CU UCM ptempest@ucm.es

1- Domínguez Jiménez, María Elena TU UPM elena.dominguez@upm.es
2- Zarzo Altarejos, Alejandro TU UPM alejandro.zarzo@upm.es

Catedráticos de Universidad
1- Area Carracedo, Iván Carlos CU UVIGO area@uvigo.gal
2- Bravo de la Parra, Rafael CU UAH rafael.bravo@uah.es
3- Moreno Balcázar, Juan José CU UAL balcazar@ual.es

1- Delgado Amaro, Antonia María TU UGR amdelgado@ugr.es
2- Fernández Rodríguez, Lidia TU UGR lidiafr@ugr.es
3- Ferreira González, Chelo TU UNIZAR cferrei@unizar.es
4- Minguez Ceniceros, Judit TU URIOJA judit.minguez@unirioja.es
5- Pérez Sinusia, Ester TU UNIZAR ester@unizar.es
6- Santos Pineda, Alicia de los TU US aliciasantos@us.es

Profesores Titulares de Universidad

PROPUESTA DE VOCALES ( TITULARES Y SUPLENTES )

Profesores Titulares de Universidad

Área de Conocimiento: Matemática Aplicada

Perfil Docente: Matemáticas de la especialidad, Optimización y Simulación en Ingeniería, Machine Learning en la Ingeniería Industrial (docencia en la 
Especialidad de Matemática Industrial del GITI y del MII).

Perfil Investigador: 1299 Otras especialidades matemáticas

7.-E.T.S.I. INDUSTRIALES

Cuerpo: Profesor Titular de Universidad

Departamento: Matemática Aplicada a la Ingeniería Industrial

mailto:rorive@ull.es
mailto:ptempest@ucm.es
mailto:elena.dominguez@upm.es
mailto:alejandro.zarzo@upm.es
mailto:area@uvigo.gal
mailto:rafael.bravo@uah.es
mailto:balcazar@ual.es
mailto:amdelgado@ugr.es
mailto:lidiafr@ugr.es
mailto:cferrei@unizar.es
mailto:judit.minguez@unirioja.es
mailto:ester@unizar.es
mailto:aliciasantos@us.es


COMISIÓN:
PROPUESTA PRESIDENTE Y SECRETARIO C.D. Universidad E-MAIL
(TITULARES Y SUPLENTES)
Catedráticos de Universidad
PT- García Santos, Narciso CU UPM narciso.garcia@upm.es
Burgos García, Mateo CU UPM mateo.burgos@upm.es

1- García Otero, Mariano TU UPM mariano.garciao@upm.es
2- Masa Campos, José Luis TU UPM joseluis.masa@upm.es

Catedráticos de Universidad
1- Coves Soler, Ángela CU UMH angela.coves@umh.es
2- Pino García, Antonio CU UVIGO agpino@uvigo.es
3- Rajo Igleisas, Eva CU UC3M eva.rajo@uc3m.es

1- Barquero Pérez, Óscar TU URJC oscar.barquero@urjc.es
2- Laviada Martínez, Jaime TU UNIOVI laviadajaime@uniovi.es
3- Muñoz Ferreras, José María TU UAH jm.munoz@uah.es
4- Sala Álvarez, Josep TU UPC josep.sala@upc.edu
5- Torregrosa Penalva, Germán TU UMH gtorregrosa@umh.es
6- Vázquez Roy, José Luis TU UC3M joseluis.vazquez@uc3m.es

Profesores Titulares de Universidad

PROPUESTA DE VOCALES ( TITULARES Y SUPLENTES )

Profesores Titulares de Universidad

Área de Conocimiento: Teoría de la Señal y Comunicaciones

Perfil Docente: GITST: Teoría de la Comunicación. MUIT: Sistemas Radar

Perfil Investigador: 3325 – Tecnología de las Telecomunicaciones

8.-E.T.S.I. TELECOMUNICACIÓN

Cuerpo: Profesor Titular de Universidad

Departamento: Señales, Sistemas y Radiocomunicaciones

mailto:narciso.garcia@upm.es
mailto:mariano.garciao@upm.es
mailto:joseluis.masa@upm.es
mailto:angela.coves@umh.es
mailto:agpino@uvigo.es
mailto:eva.rajo@uc3m.es
mailto:oscar.barquero@urjc.es
mailto:laviadajaime@uniovi.es
mailto:jm.munoz@uah.es
mailto:josep.sala@upc.edu
mailto:gtorregrosa@umh.es
mailto:joseluis.vazquez@uc3m.es
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